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METODICKÉ POZNÁMKY

Zdroj údajov
Údaje o pracovníkoch v zdravotníctve sú 

získavané prostredníctvom štatistických 
výkazov v zdravotníctve, a to Ročný výkaz 
o počte a štruktúre pracovníkov v zdravot-
níctve (návratnosť zberu v roku 2019 bola 
81,9 %) a Ročný výkaz o počte a štruktúre 
štátnych zamestnancov v zdravotníctve (ná-
vratnosť zberu v roku 2019 bola 100 %). Zber 
a spracovanie oboch výkazov bolo realizované 
v NCZI. Údaje o pracovníkoch v zdravotníctve 
vykazujú: poskytovatelia zdravotnej starostli-
vosti alebo služieb súvisiacich so zdravotnou 
starostlivosťou, držitelia povolenia na výrobu 
liekov, resp. na veľkodistribúciu liekov, úrady 
verejného zdravotníctva, Operačné stredisko 
záchrannej zdravotnej služby SR,  Štátny ústav 
pre kontrolu liečiv, Ministerstvo zdravotníctva 
SR a Ministerstvo dopravy a výstavby SR.

Pracovníci v zdravotníctve sú vykazovaní 
ako evidenčný počet pracovníkov k 31. 12. sle-
dovaného roka, fyzické osoby. V tomto počte 
nie sú zahrnutí pracovníci v mimoevidenčnom 
stave a pracovníci v mimopracovnom pomere 
zamestnávaní na základe dohôd a zmlúv o prá-
cach vykonávaných mimo pracovného pomeru.

Povolania zdravotníckych pracovníkov sa 
vykazujú v súlade s § 27 zákona č. 578/2004 
Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostli-
vosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavov-
ských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v platnom znení 
v čase sledovaného obdobia (t. j. k 31. 12. 2019). 
Odbornú spôsobilosť na výkon zdravotníckeho 
povolania ustanovuje nariadenie vlády SR 
č. 296/2010 Z. z. o odbornej spôsobilosti na 
výkon zdravotníckeho povolania, spôsobe ďal-
šieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov, 
sústave špecializačných odborov a sústave 
certifikovaných pracovných činností.

V roku 2018 bola úpravou príslušnej legisla-
tívy uskutočnená zmena názvu zdravotníckych 
povolaní asistent výživy a zdravotnícky asis-
tent. Asistent výživy je považovaný za nutrič-
ného terapeuta podľa § 27 zákona č. 578/2004 

v znení účinnom od 1. júla 2018. Zdravotnícky 
asistent je považovaný za praktickú sestru 
podľa § 27 zákona č. 578/2004 v znení účinnom 
od 1. septembra 2018.

Pracovník je zaradený do povolania podľa 
vykonávanej pracovnej činnosti (nie podľa 
dosiahnutého vzdelania).

Štátni zamestnanci v zdravotníctve sú za-
mestnanci v štátnozamestnaneckom pomere 
podľa zákona č. 55/2007 Z. z. o štátnej službe 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Údaje o zdravotníckom školstve vychádzajú 
zo štatistických zisťovaní rezortu školstva 
v rámci programu štátnych štatistických 
zisťovaní realizovaných v Centre vedecko-tech-
nických informácií SR a v plnom rozsahu sú 
zverejnené v štatistickej ročenke školstva na 
webovom sídle www.cvtisr.sk.

Územné členenie údajov o pracovníkoch 
je na základe územia sídla právnickej, resp. 
fyzickej osoby poskytovateľa zdravotnej sta-
rostlivosti alebo inej organizácie v zdravotníc-
tve (tabuľka 4.8).

Odchýlky v súčtoch vznikajú zaokrúhľovaním 
údajov.

Tempo prírastku vyjadruje aká bola per-
centuálna zmena (nárast/pokles) početnosti 
v sledovanom roku (y1) oproti početnosti 
v sledovanom roku z minulého obdobia (y0), 
v ktorom početnosť predstavuje 100 %. Ma-
tematickým zápisom sa to dá vyjadriť takto: 
tempo prírastku [%] = y1*100/y0 - 100. 

Percentuálny bod (p. b.) je aritmetický roz-
diel dvoch hodnôt udaných v percentách.

Sprievodným dokumentom k tejto kapitole 
publikácie je xlsx/ods súbor, v ktorom sa okrem 
tabuliek nachádzajú aj údaje ku grafom.

Medzinárodné porovnania vybraných ukazo-
vateľov z oblasti ľudských zdrojov v zdravot-
níctve sú dostupné v online databáze OECD 
Health Statistics.

https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia.html?page_id=9580
http://www.nczisk.sk/Statisticke_vystupy/Zdravotnicka_rocenka/Pages/default.aspx
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=HEALTH_STAT
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=HEALTH_STAT
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PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE 
A ZDRAVOTNÍCKE ŠKOLSTVO

Na základe štatistických zisťovaní o počte 
a štruktúre pracovníkov v zdravotníctve bolo 
k 31. 12. 2019 vykázaných v evidenčnom stave 
110 778 fyzických osôb pracovníkov (23 913 mu-
žov a 86 865 žien) pôsobiacich u poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti alebo v iných organizá-
ciách zdravotníctva SR.

Viac ako polovica pracovníkov (52,1 %) vy-
konávala povolanie v organizáciách v pôsob-
nosti iných zriaďovateľov (najmä v neštátnych 
zdravotníckych zariadeniach). V organizáciách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR pôsobilo 
39,6 % pracovníkov, v zriaďovateľskej pôsobnosti 
VÚC 6,4 % a v pôsobnosti iných rezortov 1,9 %.

Pracovníci vykonávajúci zdravotnícke po-
volanie (ďalej len ako zdravotnícki pracovníci) 
tvorili 75,7 % z celkového počtu pracovníkov 
v zdravotníctve. V rámci zdravotníckych pra-
covníkov tvorili sestry podiel 37,3 %, lekári 
23,2 %, sanitári 6,1 %, farmaceuti 5,3 %, 
praktické sestry 4,2 % a zastúpenie ďalších 
vybraných povolaní zobrazuje graf 4.1. Ne-
zdravotnícki pracovníci zahŕňajúci technicko 
hospodárskych, robotníckych a prevádz-
kových, pedagogických, vedeckých a elek-
trotechnických pracovníkov tvorili 22,9 %. 
V štátnozamestnaneckom pomere pracovalo na 
MZ SR, úradoch verejného zdravotníctva, ŠÚKL 
a v iných organizáciách 1,3 % osôb.

Počet pracovníkov v zdravotníctve, oproti 
roku 2018, stúpol o 1 446 osôb, čo z hľadis-
ka tempa prírastku predstavovalo nárast 
o 1,3 %. Z čiastkového pohľadu pribudlo 1 567 
zdravotníckych pracovníkov (nárast o 1,9 %) 
a 30 štátnych zamestnancov (nárast o 2,1 %), 
kým počet nezdravotníckych pracovníkov po-
klesol o 151 osôb (úbytok o 0,6 %).  

Najvýraznejší medziročný absolútny prírastok 
zdravotníckych pracovníkov v roku 2019 bol 
v povolaní lekár (+ 276 osôb), sestra (+ 248 osôb), 
praktická sestra (+ 219 osôb), zdravotnícky 
záchranár (+ 156 osôb), farmaceutický laborant 
(+ 116 osôb) a farmaceut (+ 107 osôb).

K 31. 12. 2019 bolo evidovaných 19 454 leká-
rov (356,4 lekárov na 100 000 obyvateľov SR). 
Stúpajúci trend počtu lekárov v poslednom 

desaťročí pokračoval aj v roku 2019. Od roku 
2010 pribudlo v slovenskom zdravotníctve 
1 344 lekárov (nárast o 7,4 %). Z hľadiska me-
dziročného kolísania počtu lekárov evidujeme 
najväčšie tempo ich prírastku v roku 2018, 
kedy oproti roku 2017 pribudlo až 3,1 % lekárov 
(nárast o 570 osôb). Pre porovnanie, počet 
lekárov v roku 2019 oproti roku 2018 vrástol 
o 1,4 % (o 276 osôb).

Počet zubných lekárov rástol miernejším 
tempom. Ku koncu roka 2019 bolo v evidenč-
nom počte 2 853 zubných lekárov (52,3 zub-
ných lekárov na 100 000 obyvateľov), pričom 
medziročne (2019/2018) sa ich počet zvýšil 
o 2,7 % (+ 74 osôb) a oproti roku 2010 stúpol 
o 7,1 % (+ 190 osôb).

V sledovanom roku evidujeme 31 309 sestier 
(573,6 sestier na 100 000 obyvateľov). Počet 
sestier mal v období rokov 2010 – 2019 klesa-
júci trend, a to aj napriek tomu, že medziročné 
tempo prírastku malo v posledných dvoch ob-
dobiach kladnú hodnotu, a to 1,1 % (2018/2017) 
a 0,8 % (2019/2018). Oproti roku 2010 to však stále 
predstavuje pokles o 4,4 % (o 1 436 osôb menej).

Najintenzívnejší rast sme v posledných de-
siatich rokoch evidovali v povolaní praktická 
sestra (do 1. 9. 2018 evidovaný ako zdravotnícky 
asistent).  V roku 2019 na 100 000 obyvateľov 
pripadlo 64,6 praktických sestier.  Z pohľadu 
absolútnych početností sa počet praktických 
sestier zvýšil z 1 430 osôb v roku 2010 na 
3 527 osôb v roku 2019, čo predstavovalo až 
2,5-násobný nárast ich počtu. Oproti roku 2018 
pribudlo 219 praktických sestier, čo z hľadiska 
tempa prírastku predstavovalo nárast o 6,6 %. 
Trend vo vývoji počtu lekárov, zubných lekárov, 
sestier a praktických sestier zobrazujú grafy 
4.2 a 4.3.

Podľa pohlavia pracovníkov v zdravotníctve 
dlhodobo prevažujú ženy (78,4 %) a nedochádza 
k výrazným medziročným zmenám. Podiel žien 
lekárok (vrátane zubných lekárok) bol z celko-
vého počtu lekárov a zubných lekárov rovnako 
ako v predchádzajúcom roku 58 %. V povolaní 
sestra predstavujú ženy stabilnú úroveň 98 %.

Z hľadiska vekovej štruktúry lekárov, podľa 
10-ročných vekových skupín (graf 4.4), tvorili 
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najväčší podiel lekári vo veku nad 60 rokov 
(26,4 %), pričom vo veku 60 – 64 rokov bolo 
10,9 % a vo veku 65 a viac rokov bolo 15,5 % 
lekárov. Silné zastúpenie mali aj lekári vo veku 
40 – 49 rokov (22,4 %) a 30 – 39 rokov (21,4 %). 
Oproti koncoročnému stavu v roku 2018 vzrástlo 
percentuálne zastúpenie lekárov najväčšmi 
vo vekovej skupine 65 a viac rokov (nárast 
o 1,3 p. b.) a v absolútnom počte to bol nárast 
o 294 osôb. Najvýraznejší pokles podielu lekárov 
bol vo veku 60 – 64 rokov (pokles o 1,7 p. b.), čo 
bolo v absolútnom počte o 290 osôb menej.

Z celkového počtu zubných lekárov (2 853) 
najväčšiu časť (33,6 %) tvorili 60- a viacroční, 
z toho vo veku 60 – 64 rokov ich bolo 12,5 % 
a vo veku 65 a viac rokov ich bolo až 21,2 %. 
Najmenšie zastúpenie mala skupina 50 – 59-roč-
ných zubných lekárov (11,5 %). Percentuálny 
podiel medziročne najviac vzrástol v skupine 
20 – 29-ročných (vzrast o 2,2 p. b.) a najviac 
poklesol u 60 – 64-ročných zubných lekárov (po-
kles o 3,2 p. b.). Vývoj vekovej štruktúry zubných 
lekárov znázorňuje graf 4.5.

Sestry boli najpočetnejšie zastúpené vo 
vekových skupinách 40 – 49 rokov (37,5 %) 
a 50 – 59 rokov (28,0 %). Kým vo veko-
vých skupinách 20 – 29-ročných (0,1 p. b.), 
60 – 64-ročných (0,8 p. b.) a 65- a viacročných 
(0,4 p. b.) došlo v porovnaní s rokom 2018 
k nárastu relatívnej početnosti sestier, tak 
v skupinách 30 – 39 (- 1,0 p. b.), 40 – 49 (- 0,2 p. b.) 
a 50 – 59 (- 0,1 p. b.) k jej poklesu. Vývoj vekovej 
štruktúry sestier je zobrazený v grafe 4.6.

Zdravotnícki pracovníci najčastejšie ukon-
čili vysokoškolské vzdelanie 42,5 %. Pomerne 
často mali ukončené aj úplné stredné odbor-
né vzdelanie 34,1 %. Bakalárske vzdelanie 
malo 10,3 %, vyššie odborné 6,6 %, stredné 
odborné 5,7 % a základné a iné vzdelanie 
0,9 % takýchto pracovníkov. Podiel pracovníkov 
s vysokoškolským a bakalárskym vzdelaním 
sa každoročne zvyšuje. V porovnaní s rokom 
2018 vzrástol podiel vysokoškolsky vzdelaných 
pracovníkov o 0,2 p. b. a podiel pracovníkov 
s bakalárskym vzdelaním o 0,4 p. b. Úroveň 
dosiahnutého vzdelania rastie predovšetkým 
zvyšovaním vzdelanosti sestier. Zatiaľ čo 
v roku 2010 malo len 8,9 % sestier vysokoškolské 

a 11,1 % bakalárske vzdelanie, tak v roku 
2019 malo vysokoškolské vzdelanie až 17,9 % 
a bakalárske 16,7 % sestier. Podiel sestier 
s úplným stredným odborným vzdelaním sa za 
toto obdobie znížil zo 65,0 % na 52,8 %. Vývoj 
vzdelanostnej štruktúry sestier zachytáva graf 
4.7.

Podľa údajov Centra vedecko-technických 
informácií SR navštevovalo k 31. 10. 2019 na le-
kárskych fakultách odbor všeobecné lekárstvo 
4 104 slovenských študentov (o 42 viac ako 
v roku 2018) a 2 784 cudzincov (o 5 menej ako 
v roku 2018). Novoprijatých študentov bolo 703, 
čo bolo o 110 osôb menej ako v roku 2018. Odbor 
všeobecné lekárstvo v roku 2019 absolvovalo 
spolu 938 lekárov, z toho 354 bolo cudzincov. 

V odbore zubné lekárstvo v sledovanom 
roku 2019 študovalo 662 študentov sloven-
ského štátneho občianstva (o 8 menej ako 
v roku 2018) a 283 cudzincov (o 5 viac ako 
v roku 2018). Počet novoprijatých slovenských 
študentov bol 113 a v porovnaní s ich počtom 
v roku 2018 zostal konštantný. Štúdium zubného 
lekárstva ukončilo 160 absolventov, v tom 118 
študentov slovenského štátneho občianstva 
a 42 cudzincov.

Farmaceutické vedy celkovo študovalo 1 315 
študentov slovenského štátneho občianstva 
a 108 cudzincov. Na štúdium farmácie 
bolo prijatých 299 študentov slovenského 
občianstva, čo je o 16 viac ako v roku 2018. 
Štúdium ukončilo 249 absolventov slovenského 
a 15 iného štátneho občianstva.

Zo štúdia nelekárskych vied na vysokých 
školách bol v roku 2019 najnavštevovanejší 
študijný odbor ošetrovateľstvo, v dennej 
i externej forme. V obidvoch formách štúdia, 
v I. aj II. stupni, v ňom získavalo kvalifikáciu na 
výkon zdravotníckeho povolania sestra 3 712 
slovenských študentov a 951 cudzincov (o 195 
slovenských študentov viac a 39 cudzincov 
menej ako v roku 2018). Odbor ošetrovateľstvo 
absolvovalo spolu 1 081 študentov. Zároveň sa vo 
vyššom pomaturitnom špecializačnom štúdiu 
pripravovalo v roku 2019 v odbore diplomovaná 
všeobecná sestra ďalších 177 študentov a toto 
štúdium absolvovalo 104 študentov.
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T 4.1 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA ZRIAĎOVATEĽA A POHLAVIA 

Pohlavie Pracovníci spolu

v tom

v zriaďovateľskej 
a zakladateľskej 

pôsobnosti 
MZ SR

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti iných 

rezortov

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti 

VÚC

v pôsobnosti 
iných 

zriaďovateľov

Spolu počet 110 778 43 816 2 154 7 085 57 723

% 100,0 39,6 1,9 6,4 52,1
muži počet 23 913 9 731 597 1 151 12 434

% 100,0 40,7 2,5 4,8 52,0

ženy počet 86 865 34 085 1 557 5 934 45 289

% 100,0 39,2 1,8 6,8 52,1

Spolu 2018 109 332 43 308 1 967 6 915 57 142

Spolu 2017 107 729 42 659 1 900 6 849 56 321

Spolu 2016 107 896 42 403 1 983 8 282 55 228

Spolu 2015 106 682 41 848 1 842 9 723 53 269

Spolu 2018 100,0 39,6 1,8 6,3 52,3

Spolu 2017 100,0 39,6 1,8 6,4 52,3

Spolu 2016 100,0 39,3 1,8 7,7 51,2

Spolu 2015 100,0 39,2 1,7 9,1 49,9

PODIEL  V %

T 4.2 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA ZRIAĎOVATEĽA A ÚZEMIA

Územie sídla organizácie Pracovníci spolu

v tom

v zriaďovateľskej 
a zakladateľskej 

pôsobnosti 
MZ SR

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti iných 

rezortov

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti 

VÚC

v pôsobnosti 
iných 

zriaďovateľov

Slovenská republika 110 778 43 816 2 154 7 085 57 723

Bratislavský kraj 23 883 12 907 228 38 10 710

Trnavský kraj 9 528 2 209 4 693 6 622

Trenčiansky kraj 8 929 1 943 211 2 293 4 482

Nitriansky kraj 10 054 3 950 – 118 5 986

Žilinský kraj 14 427 4 700 1 628 2 760 5 339

Banskobystrický kraj 11 076 5 477 21 2 5 576

Prešovský kraj 14 632 5 564 59 1 089 7 920

Košický kraj 18 249 7 066 3 92 11 088
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T 4.3 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA POVOLANIA A ZRIAĎOVATEĽA

Povolanie Pracovníci spolu

v tom

v zriaďovateľskej 
a zakladateľskej 

pôsobnosti  
MZ SR

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti iných 

rezortov

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti 

VÚC

v pôsobnosti 
iných 

zriaďovateľov

Úhrn 110 778 43 816 2 154 7 085 57 723

Zdravotnícki pracovníci spolu 83 898 31 716 1 723 5 352 45 107

v tom

lekár 19 454 7 398 388 1 080 10 588

zubný lekár 2 853 110 9 5 2 729

farmaceut 4 461 238 18 45 4 160

sestra 31 309 13 575 689 2 347 14 698

pôrodná asistentka 1 732 600 18 205 909

zdravotnícky laborant 2 848 1 192 37 266 1 353

farmaceutický laborant 2 396 242 17 41 2 096

technik pre zdravotnícke 
pomôcky 26 5 – 2 19
fyzioterapeut 2 038 638 50 143 1 207

zdravotnícky záchranár 2 135 1 349 132 48 606

verejný zdravotník 153 84 21 6 42

praktická sestra 3 527 2 096 113 368 950

rádiologický technik 1 446 613 31 144 658

dentálna hygienička 382 4 – – 378

nutričný terapeut 268 149 6 32 81

masér 595 113 12 30 440

sanitár 5 124 2 630 132 537 1 825

zubný asistent 333 – – – 333

zubný technik 749 5 5 – 739

optometrista 70 – – – 70

očný optik 239 – – – 239

ortopedický technik 214 3 – – 211

IZP – logopéd 181 24 2 5 150

IZP – psychológ 685 238 23 27 397

IZP – laboratórny diagnostik 547 336 7 19 185

IZP – liečebný pedagóg 39 19 4 1 15

IZP – fyzik 94 55 9 1 29

Technicko-hospodársky 
pracovník 9 485 3 681 176 407 5 221
Robotnícke povolanie 
a prevádzkový pracovník 15 339 6 454 231 1 326 7 328
Pedagogický pracovník 392 392 – – –

Pracovník vedy, výskumu 
a vývoja 164 109 – – 55
Elektrotechnik -  
audioprotetické ZP 12 – – – 12
Člen vlády a predstavený  
v politickej funkcii – – – – –
Štátny zamestnanec 1 488 1 464 24 – –

IZP - iný zdravotnícky pracovník
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Povolanie Pracovníci 
spolu

Veková skupina

do 
19

20 – 
24

25 – 
29

30 – 
34

35 – 
39

40 – 
44

45 – 
49

50 – 
54

55 – 
59

60 – 
64 65+

Úhrn 110 778 187 3 979 9 300 9 021 10 452 15 548 16 558 14 280 14 618 10 402 6 433
Zdravotnícki pracovníci 
spolu 83 898 141 3 310 7 844 7 301 8 039 12 152 12 652 10 170 9 666 7 298 5 325

v tom

lekár 19 454 – 65 2 209 2 114 2 046 1 763 2 604 1 877 1 648 2 114 3 014

zubný lekár 2 853 – 17 445 371 264 212 257 155 172 356 604

farmaceut 4 461 – 92 932 791 596 532 400 249 323 335 211

sestra 31 309 – 959 1 471 1 753 3 024 6 134 5 614 4 610 4 169 2 669 906

pôrodná asistentka 1 732 – 73 147 135 125 152 256 300 297 170 77

zdravotnícky 
laborant 2 848 12 197 254 179 146 314 408 454 565 284 35
farmaceutický 
laborant 2 396 16 333 305 206 206 303 303 247 305 129 43
technik pre 
zdravotnícke 
pomôcky 26 – 1 10 7 5 1 1 1 – – –

fyzioterapeut 2 038 1 196 436 263 164 235 287 112 171 130 43

zdravotnícky 
záchranár 2 135 – 154 387 338 214 338 309 197 132 63 3

verejný zdravotník 153 – 3 21 25 21 21 17 9 18 15 3

praktická sestra 3 527 89 729 430 393 293 533 478 318 214 43 7

rádiologický technik 1 446 – 117 156 65 104 189 215 219 186 133 62

dentálna hygienička 382 – 36 62 44 41 81 59 32 16 10 1

nutričný terapeut 268 2 18 16 7 16 24 45 49 51 35 5

masér 595 11 126 89 63 62 70 57 50 43 19 5

sanitár 5 124 2 50 121 210 399 802 936 988 1 046 491 79

zubný asistent 333 8 103 64 36 23 34 22 14 9 14 6

zubný technik 749 – 14 31 40 42 144 121 73 115 85 84

optometrista 70 – – 5 10 8 11 11 10 5 4 6

očný optik 239 – 3 11 17 29 35 36 32 30 28 18

ortopedický technik 214 – 1 19 27 23 38 35 46 10 13 2

IZP – logopéd 181 – 3 25 12 9 9 21 41 18 20 23

IZP – psychológ 685 – 10 110 127 95 87 67 32 49 55 53

IZP – laboratórny 
diagnostik 547 – 5 68 53 60 77 74 49 63 73 25
IZP – liečebný 
pedagóg 39 – – 3 2 5 5 9 – 4 6 5

IZP – fyzik 94 – 5 17 13 19 8 10 6 7 4 5

T 4.4 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA POVOLANIA A VEKU

IZP - iný zdravotnícky pracovník

1/2
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Povolanie Pracovníci 
spolu

Veková skupina

do 
19

20 – 
24

25 – 
29

30 – 
34

35 – 
39

40 – 
44

45 – 
49

50 – 
54

55 – 
59

60 – 
64 65+

Technicko-hospodársky 
pracovník 9 485 6 199 650 815 1 039 1 383 1 384 1 302 1 460 910 337
Robotnícke povolanie, 
prevádzkový pracovník 15 339 39 448 615 749 1 155 1 722 2 302 2 547 3 205 1 956 601

Pedagogický pracovníkPedagogický pracovník 392 – – 13 18 27 48 57 49 43 48 89

Pracovník vedy, 
výskumu a vývoja 164 – 4 20 11 25 15 23 19 20 14 13
Elektrotechnik –  
audioprotetické ZP 12 – – – – 2 4 3 1 1 1 –
Člen vlády a  
predstavený v politickej 
funkcii – – – – – – – – – – – –
Štátny zamestnanec 1 488 1 18 158 127 165 224 137 192 223 175 68

T 4.4 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA POVOLANIA A VEKU
2/2

G 4.1 	 ŠTRUKTÚRA ZDRAVOTNÍCKYCH PRACOVNÍKOV PODĽA POVOLANIA

37,3 % sestra

23,2 % lekár

6,1 % sanitár

5,3 % farmaceut

4,2 % praktická sestra

3,4 % zubný lekár

3,4 % zdravotnícky laborant

2,9 % farmaceutický laborant

2,5 % zdravotnícky záchranár

2,4 % fyzioterapeut

2,1 % pôrodná asistentka

1,7 % rádiologický technik

0,9 % zubný technik

4,6 % ostatní zdravotnícki pracovníci

podiel zdravotníckych pracovníkov podľa povolania
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T 4.5 	 LEKÁRI A ZUBNÍ LEKÁRI PODĽA VEKU, POHLAVIA A ZRIAĎOVATEĽA

Veková skupina Pohlavie

Lekári a zubní lekári

spolu

v tom

v zriaďovateľskej 
a zakladateľskej 

pôsobnosti MZ SR

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti iných 

rezortov

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti VÚC

v pôsobnosti 
iných 

zriaďovateľov

Úhrn spolu 22 307 7 508 397 1 085 13 317
muži 9 301 3 338 217 470 5 276
ženy 13 006 4 170 180 615 8 041

20 – 24 muži 25 13 2 1 9
ženy 57 27 1 5 24

25 – 29 muži 905 495 29 65 316
ženy 1 749 887 38 144 680

30 – 34 muži 993 457 25 67 444
ženy 1 492 684 33 120 655

35 – 39 muži 923 420 11 59 433
ženy 1 387 609 17 88 673

40 – 44 muži 841 366 16 60 399
ženy 1 134 420 18 59 637

45 – 49 muži 1 131 389 31 56 655
ženy 1 730 533 25 75 1 097

50 – 54 muži 888 243 22 35 588
ženy 1 144 289 8 40 807

55 – 59 muži 820 256 14 28 522
ženy 1 000 195 11 32 762

60 – 64 muži 1 045 272 36 39 698
ženy 1 425 262 12 25 1 126

65+ muži 1 730 427 31 60 1 212
ženy 1 888 264 17 27 1 580

Rok Pohlavie

Lekári a zubní lekári

spolu
veková skupina

20 – 24 25 – 29 30 – 34 35 – 39 40 – 44 45 – 49 50 – 54 55 – 59 60 – 64 65+

2018 spolu 21 957 110 2 475 2 483 2 142 2 041 2 824 1 934 1 816 2 839 3 293

2017 spolu 21 331 87 2 393 2 455 1 909 2 200 2 603 1 755 1 949 3 085 2 895

20162016 spolu 21 565 90 2 378 2 433 1 846 2 457 2 475 1 831 2 152 3 244 2 659

2015 spolu 21 366 87 2 300 2 324 1 853 2 708 2 214 1 851 2 460 3 196 2 373
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T 4.6 	 SESTRY PODĽA VEKU, POHLAVIA A ZRIAĎOVATEĽA

Veková skupina Pohlavie

Sestry

spolu

v tom

v zriaďovateľskej 
a zakladateľskej 

pôsobnosti MZ SR

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti iných 

rezortov

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti VÚC

v pôsobnosti 
iných 

zriaďovateľov

Úhrn spolu 31 309 13 575 689 2 347 14 698

muži 662 400 29 25 208

ženy 30 647 13 175 660 2 322 14 490
20 – 24 muži 31 22 2 – 7

ženy 928 528 26 87 287

25 – 29 muži 86 63 1 2 20

ženy 1 385 716 32 109 528

30 – 34 muži 98 56 9 5 28

ženy 1 655 688 43 132 792

35 – 39 muži 125 68 3 8 46

ženy 2 899 1 187 63 231 1 418
40 – 44 muži 128 75 4 2 47

ženy 6 006 2 543 127 478 2 858

45 – 49 muži 79 44 3 2 30

ženy 5 535 2 376 106 440 2 613

50 – 54 muži 38 25 3 – 10

ženy 4 572 2 036 96 350 2 090

55 – 59 muži 41 24 4 4 9

ženy 4 128 1 852 100 296 1 880

60 – 64 muži 27 19 – 1 7

ženy 2 642 1 055 63 170 1 354

65+ muži 9 4 – 1 4

ženy 897 194 4 29 670

Rok Pohlavie

Sestry

spolu
veková skupina

20 – 24 25 – 29 30 – 34 35 – 39 40 – 44 45 – 49 50 – 54 55 – 59 60 – 64 65+

2018 spolu 31 061 907 1 487 2 008 3 034 6 501 5 207 4 487 4 256 2 390 784

2017 spolu 30 732 848 1 430 2 187 3 354 6 599 4 858 4 431 4 241 2 083 701

20162016 spolu 31 183 776 1 467 2 438 4 131 6 410 4 691 4 457 4 310 1 856 647

2015 spolu 30 904 726 1 501 2 511 4 892 5 881 4 615 4 390 4 105 1 719 564
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T 4.7 	 PÔRODNÉ ASISTENTKY PODĽA VEKU, POHLAVIA A ZRIAĎOVATEĽA

Veková skupina  
Pohlavie

Pôrodné asistentky

spolu

v tom

v zriaďovateľskej 
a zakladateľskej 

pôsobnosti MZ SR

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  

iných rezortov

v zriaďovateľskej 
pôsobnosti VÚC

v pôsobnosti iných 
zriaďovateľov

Spolu 1 732 600 18 205 909

muži 3 1 – – 2

ženy 1 729 599 18 205 907

20 – 24 73 36 – 9 28

25 – 29 147 69 1 18 59

30 – 34 135 54 2 12 67

35 – 39 125 46 2 11 66

40 – 44 152 36 – 22 94

45 – 49 256 87 5 35 129

50 – 54 300 93 2 36 169

55 – 59 297 98 5 40 154

60 – 64 170 74 1 14 81

65+ 77 7 – 8 62

Rok

Pôrodné asistentky

spolu
veková skupina

20 – 24 25 – 29 30 – 34 35 – 39 40 – 44 45 – 49 50 – 54 55 – 59 60 – 64 65+

2018 1 742 81 157 131 133 122 284 328 277 164 65

2017 1 736 82 153 122 140 129 302 333 278 149 48

20162016 1 834 100 149 131 150 185 307 351 267 150 44

2015 1 760 81 139 132 129 219 299 321 270 136 34



ZDRAVOTNÍCKA ROČENKA SR 2019   |   4. PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE A ZDRAVOTNÍCKE ŠKOLSTVO

195

Územie sídla organizácie

Pracovníci

úhrn zdravotnícki 
spolu

z toho nezdra- 
votnícki 
spolu 1)

štátni
lekári zubní 

lekári farmaceuti sestry pôrodné 
asistentky

Slovenská republika 110 778 83 898 19 454 2 853 4 461 31 309 1 732 25 392 1 488

Bratislavský kraj 23 883 17 384 4 310 587 1 100 5 919 235 5 937 562
 Bratislava I 2 616 2 040 517 150 160 544 35 552 24

 Bratislava II 8 920 6 279 1 761 134 184 2 290 122 2 353 288

 Bratislava III 6 844 4 651 975 59 485 1 622 6 1 943 250

 Bratislava IV 796 721 225 73 62 218 11 75 –

 Bratislava V 2 997 2 373 523 89 77 752 48 624 –

 Malacky 236 210 52 21 28 67 3 26 –

 Pezinok 1 089 772 191 24 45 335 4 317 –

 Senec 385 338 66 37 59 91 6 47 –

Trnavský kraj 9 528 6 628 1 562 261 265 2 646 167 2 797 103
 Dunajská Streda 1 300 1 043 248 46 54 395 32 230 27

 Galanta 1 109 880 244 30 29 364 28 205 24

 Hlohovec 993 298 46 21 26 71 3 695 –

 Piešťany 2 879 1 755 430 48 38 703 19 1 124 –

 Senica 322 262 50 15 32 89 5 43 17

 Skalica 816 674 142 23 20 295 23 142 –

 Trnava 2 109 1 716 402 78 66 729 57 358 35

Trenčiansky kraj 8 929 6 822 1 577 287 279 2 757 182 2 015 92

 Bánovce nad Bebravou 348 288 66 12 23 104 6 60 –

 Ilava 418 355 87 27 8 147 12 63 –

 Myjava 460 345 69 18 15 136 13 115 –

 Nové Mesto nad Váhom 437 370 100 27 15 148 3 67 –

 Partizánske 511 422 106 20 15 182 9 89 –

 Považská Bystrica 1 335 1 062 244 37 41 420 41 251 22

 Prievidza 2 133 1 496 377 56 59 588 42 610 27

 Púchov 491 301 52 23 40 91 1 190 –

 Trenčín 2 796 2 183 476 67 63 941 55 570 43

Nitriansky kraj 10 054 8 012 1 924 254 374 3 264 161 1 914 128

 Komárno 1 342 1 084 250 43 47 384 22 238 20

 Levice 1 632 1 274 293 43 42 487 34 334 24

 Nitra 3 377 2 666 640 70 124 1 137 29 668 43

 Nové Zámky 2 241 1 776 425 46 94 774 46 441 24

 Šaľa 253 216 59 13 18 76 5 37 –

 Topoľčany 895 736 200 27 26 306 23 142 17

 Zlaté Moravce 314 260 57 12 23 100 2 54 –

T 4.8 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA ÚZEMIA
1/3
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Územie sídla organizácie

Pracovníci

úhrn zdravotnícki 
spolu

z toho nezdra- 
votnícki 
spolu 1)

štátni
lekári zubní 

lekári farmaceuti sestry pôrodné 
asistentky

Žilinský kraj 14 427 11 131 2 575 335 336 4 143 246 3 173 123

 Bytča 75 70 20 7 – 20 2 5 –

 Čadca 1 349 1 025 169 44 54 368 38 303 21

 Dolný Kubín 942 771 172 21 20 324 28 148 23

 Kysucké Nové Mesto 128 111 26 14 8 40 4 17 –

 Liptovský Mikuláš 988 783 172 32 25 333 21 185 20

 Martin 4 412 3 338 847 56 73 1 079 49 1 046 28

 Námestovo 253 213 37 18 29 76 2 40 –

 Ružomberok 2 248 1 651 415 24 17 682 23 597 –

 Turčianske Teplice 122 119 11 3 6 16 2 3 –

 Tvrdošín 691 531 113 14 16 229 22 160 –

 Žilina 3 219 2 519 593 102 88 976 55 669 31

Banskobystrický kraj 11 076 8 277 1 852 265 358 3 295 177 2 641 158

 Banská Bystrica 4 625 3 497 788 79 132 1 460 57 1 078 50

 Banská Štiavnica 90 82 15 5 24 16 5 8 –

 Brezno 833 627 132 23 24 212 22 206 –

 Detva 117 92 23 3 7 31 2 25 –

 Krupina 452 154 26 4 6 32 3 298 –

 Lučenec 1 293 1 041 247 31 33 464 29 234 18

 Poltár 35 32 8 3 4 15 – 3 –

 Revúca 488 357 83 9 17 131 11 131 –

 Rimavská Sobota 408 342 109 21 24 120 13 39 27

 Veľký Krtíš 512 379 95 15 14 169 4 120 13

 Zvolen 1 694 1 273 250 36 41 477 26 397 24

 Žarnovica 98 87 20 8 18 28 2 11 –

 Žiar nad Hronom 431 314 56 28 14 140 3 91 26

Prešovský kraj 14 632 11 256 2 522 396 602 4 443 298 3 216 160

 Bardejov 1 635 1 130 246 42 70 397 28 486 19

 Humenné 1 001 840 214 40 37 363 25 134 27

 Kežmarok 517 420 90 20 21 184 12 97 –

 Levoča 721 607 120 10 18 238 2 114 –

 Medzilaborce 39 36 10 4 2 16 1 3 –

 Poprad 3 094 2 240 535 67 72 880 47 823 31

 Prešov 4 355 3 592 731 120 287 1 400 103 731 32

 Sabinov 400 151 43 10 13 52 3 249 –

 Snina 431 368 85 16 10 146 19 63 –

 Stará Ľubovňa 882 625 148 18 30 253 19 240 17

 Stropkov 135 108 31 8 7 38 – 27 –

 Svidník 565 447 103 17 9 184 14 101 17

 Vranov nad Topľou 857 692 166 24 26 292 25 148 17

T 4.8 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA ÚZEMIA
2/3
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Územie sídla organizácie

Pracovníci

úhrn zdravotnícki 
spolu

z toho nezdra- 
votnícki 
spolu1)

štátni
lekári zubní 

lekári farmaceuti sestry pôrodné 
asistentky

Košický kraj 18 249 14 388 3 132 468 1 147 4 842 266 3 699 162

 Gelnica 55 49 16 4 4 22 – 6 –

 Košice I 2 237 1 697 399 87 64 418 15 540 –

 Košice II 3 398 2 637 631 54 168 1 065 33 690 71

 Košice III 129 109 39 7 5 27 6 20 –

 Košice IV 6 672 5 299 1 022 127 744 1 367 91 1 373 –

 Košice - okolie 209 185 55 13 12 65 4 24 –

 Michalovce 1 639 1 324 329 59 36 545 22 287 28

 Rožňava 925 701 132 19 7 340 16 207 17

 Sobrance 183 153 33 14 12 47 2 30 –

 Spišská Nová Ves 1 380 1 083 208 41 54 471 44 273 24

 Trebišov 1 422 1 151 268 43 41 475 33 249 22

Slovenská republika 2018 109 332 82 331 19 178 2 779 4 354 31 061 1 742 25 543 1 458

Slovenská republika 2017 107 729 81 068 18 608 2 723 4 243 30 732 1 736 25 208 1 453

Slovenská republika 2016 107 896 81 534 18 864 2 701 4 183 31 183 1 834 24 914 1 448

Slovenská republika 2015 106 682 80 318 18 719 2 647 3 826 30 904 1 760 24 929 1 435

T 4.8 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA ÚZEMIA

1) v nezdravotníckych pracovníkoch sú zahrnutí technicko-hospodárski pracovníci, robotnícke povolania a prevádzkoví pracovníci, pedagogickí pracovníci, 
pracovníci vedy, výskumu a vývoja a elektrotechnik - audioprotetické ZP

3/3
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Dosiahnuté vzdelanie

Pracovníci

spolu muži ženy

počet % počet % počet %

Spolu 110 778 100,0 23 913 21,6 86 865 78,4

Vysokoškolské 17 203 15,5 4 690 4,2 12 513 11,3

Vysokoškolské + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 583 0,5 107 0,1 476 0,4

Vysokoškolské + špecializácia 18 685 16,9 5 693 5,1 12 992 11,7
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia 1 769 1,6 767 0,7 1 002 0,9

Vysokoškolské + špecializácia + certifikát 2 186 2,0 899 0,8 1 287 1,2
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia + certifikát 464 0,4 242 0,2 222 0,2

Vysokoškolské + certifikát 311 0,3 82 0,1 229 0,2
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "docent" 65 0,1 34 0,0 31 0,0
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "profesor" 30 0,0 23 0,0 7 0,0

Bakalárske 6 527 5,9 1 206 1,1 5 321 4,8

Bakalárske + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 5 0,0 1 0,0 4 0,0

Bakalárske + špecializácia 2 457 2,2 250 0,2 2 207 2,0

Bakalárske + špecializácia + certifikát 83 0,1 17 0,0 66 0,1

Bakalárske + certifikát 107 0,1 8 0,0 99 0,1

Vyššie odborné 2 457 2,2 265 0,2 2 192 2,0

Vyššie odborné + príprava pre 
výkon práce v zdravotníctve 18 0,0 2 0,0 16 0,0

Vyššie odborné + špecializácia 3 044 2,7 141 0,1 2 903 2,6

Vyššie odborné + špecializácia + certifikát 163 0,1 26 0,0 137 0,1

Vyššie odborné + certifikát 143 0,1 9 0,0 134 0,1

Úplné stredné odborné (všeobecné) 25 522 23,0 4 216 3,8 21 306 19,2
Úplné stredné odborné + príprava pre výkon 
práce v zdravotníctve 36 0,0 4 0,0 32 0,0

Úplné stredné odborné + špecializácia 11 013 9,9 491 0,4 10 522 9,5
Úplné stredné odborné + špecializácia 
+ certifikát 401 0,4 34 0,0 367 0,3

Úplné stredné odborné + certifikát 682 0,6 17 0,0 665 0,6

Úplné stredné odborné + špeciálny kurz 79 0,1 30 0,0 49 0,0

Stredné odborné 12 064 10,9 3 772 3,4 8 292 7,5

Stredné odborné + špeciálny kurz 1 301 1,2 346 0,3 955 0,9

Stredné odborné + certifikát  47 0,0 12 0,0 35 0,0

Stredné odborné + špeciálny kurz + certifikát 8 0,0 – – 8 0,0

Základné 2 587 2,3 395 0,4 2 192 2,0

Základné + špeciálny kurz 256 0,2 29 0,0 227 0,2

Základné + špeciálny kurz + certifikát  19 0,0 2 0,0 17 0,0

Iné dosiahnuté vzdelanie 463 0,4 103 0,1 360 0,3

T 4.9 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA VZDELANIA
1/2
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T 4.9 	 PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE PODĽA VZDELANIA
2/2

Dosiahnuté vzdelanie

z toho pracovníci v pôsobnosti iných zriaďovateľov

spolu muži ženy

počet % počet % počet %

Spolu 57 723 100,0 12 434 21,5 45 289 78,5

Vysokoškolské 8 947 15,5 2 245 3,9 6 702 11,6

Vysokoškolské + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 212 0,4 39 0,1 173 0,3

Vysokoškolské + špecializácia 11 194 19,4 3 518 6,1 7 676 13,3
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia 870 1,5 341 0,6 529 0,9

Vysokoškolské + špecializácia + certifikát 1 889 3,3 744 1,3 1 145 2,0
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia + certifikát 402 0,7 197 0,3 205 0,4

Vysokoškolské + certifikát 235 0,4 77 0,1 158 0,3
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "docent" – – – – – –
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "profesor" – – – – – –

Bakalárske 2 762 4,8 465 0,8 2 297 4,0

Bakalárske + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 5 0,0 1 0,0 4 0,0

Bakalárske + špecializácia 804 1,4 104 0,2 700 1,2

Bakalárske + špecializácia + certifikát 57 0,1 15 0,0 42 0,1

Bakalárske + certifikát 62 0,1 4 0,0 58 0,1

Vyššie odborné 1 124 1,9 114 0,2 1 010 1,7

Vyššie odborné + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve – – – – – –

Vyššie odborné + špecializácia 898 1,6 52 0,1 846 1,5

Vyššie odborné + špecializácia + certifikát 123 0,2 19 0,0 104 0,2

Vyššie odborné + certifikát 97 0,2 6 0,0 91 0,2

Úplné stredné odborné (všeobecné) 14 121 24,5 2 013 3,5 12 108 21,0
Úplné stredné odborné + príprava pre výkon 
práce v zdravotníctve 10 0,0 2 0,0 8 0,0

Úplné stredné odborné + špecializácia 5 649 9,8 318 0,6 5 331 9,2
Úplné stredné odborné + špecializácia 
+ certifikát 339 0,6 31 0,1 308 0,5

Úplné stredné odborné + certifikát 433 0,8 12 0,0 421 0,7

Úplné stredné odborné + špeciálny kurz 64 0,1 26 0,0 38 0,1

Stredné odborné 5 400 9,4 1 699 2,9 3 701 6,4

Stredné odborné + špeciálny kurz 608 1,1 165 0,3 443 0,8

Stredné odborné + certifikát  40 0,1 11 0,0 29 0,1

Stredné odborné + špeciálny kurz + certifikát 7 0,0 – – 7 0,0

Základné 918 1,6 120 0,2 798 1,4

Základné + špeciálny kurz 106 0,2 13 0,0 93 0,2

Základné + špeciálny kurz + certifikát  17 0,0 2 0,0 15 0,0

Iné dosiahnuté vzdelanie 330 0,6 81 0,1 249 0,4
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T 4.10 	 ZDRAVOTNÍCKI PRACOVNÍCI PODĽA VZDELANIA
1/2

Dosiahnuté vzdelanie

Zdravotnícki pracovníci

spolu muži ženy

počet % počet % počet %

Spolu 83 898 100,0 15 667 18,7 68 231 81,3

Vysokoškolské 12 079 14,4 2 945 3,5 9 134 10,9

Vysokoškolské + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 484 0,6 93 0,1 391 0,5

Vysokoškolské + špecializácia 18 425 22,0 5 650 6,7 12 775 15,2
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia 1 691 2,0 737 0,9 954 1,1

Vysokoškolské + špecializácia + certifikát 2 179 2,6 896 1,1 1 283 1,5
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia + certifikát 463 0,6 242 0,3 221 0,3

Vysokoškolské + certifikát 308 0,4 82 0,1 226 0,3
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "docent" – – – – – –
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "profesor" – – – – – –

Bakalárske 5 993 7,1 1 024 1,2 4 969 5,9

Bakalárske + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 5 0,0 1 0,0 4 0,0

Bakalárske + špecializácia 2 455 2,9 250 0,3 2 205 2,6

Bakalárske + špecializácia + certifikát 83 0,1 17 0,0 66 0,1

Bakalárske + certifikát 107 0,1 8 0,0 99 0,1

Vyššie odborné 2 288 2,7 234 0,3 2 054 2,4

Vyššie odborné + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve – – – – – –

Vyššie odborné + špecializácia 2 952 3,5 140 0,2 2 812 3,4

Vyššie odborné + špecializácia + certifikát 162 0,2 26 0,0 136 0,2

Vyššie odborné + certifikát 143 0,2 9 0,0 134 0,2

Úplné stredné odborné (všeobecné) 16 510 19,7 1 430 1,7 15 080 18,0
Úplné stredné odborné + príprava pre výkon 
práce v zdravotníctve 31 0,0 3 0,0 28 0,0

Úplné stredné odborné + špecializácia 10 894 13,0 483 0,6 10 411 12,4
Úplné stredné odborné + špecializácia 
+ certifikát 400 0,5 34 0,0 366 0,4

Úplné stredné odborné + certifikát 681 0,8 17 0,0 664 0,8

Úplné stredné odborné + špeciálny kurz 77 0,1 30 0,0 47 0,1

Stredné odborné 3 394 4,0 824 1,0 2 570 3,1

Stredné odborné + špeciálny kurz 1 301 1,6 346 0,4 955 1,1

Stredné odborné + certifikát  47 0,1 12 0,0 35 0,0

Stredné odborné + špeciálny kurz + certifikát 8 0,0 – – 8 0,0

Základné – – – – – –

Základné + špeciálny kurz 256 0,3 29 0,0 227 0,3

Základné + špeciálny kurz + certifikát  19 0,0 2 0,0 17 0,0

Iné dosiahnuté vzdelanie 463 0,6 103 0,1 360 0,4
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T 4.10 	 ZDRAVOTNÍCKI PRACOVNÍCI PODĽA VZDELANIA
2/2

Dosiahnuté vzdelanie

z toho pracovníci v pôsobnosti iných zriaďovateľov

spolu muži ženy

počet % počet % počet %

Spolu 45 107 100,0 8 361 18,5 36 746 81,5

Vysokoškolské 6 568 14,6 1 332 3,0 5 236 11,6

Vysokoškolské + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 211 0,5 39 0,1 172 0,4

Vysokoškolské + špecializácia 11 194 24,8 3 518 7,8 7 676 17,0
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia 870 1,9 341 0,8 529 1,2

Vysokoškolské + špecializácia + certifikát 1 889 4,2 744 1,6 1 145 2,5
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia + certifikát 402 0,9 197 0,4 205 0,5

Vysokoškolské + certifikát 235 0,5 77 0,2 158 0,4
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "docent" – – – – – –
Vysokoškolské + vedecko-pedagogický 
titul "profesor" – – – – – –

Bakalárske 2 488 5,5 343 0,8 2 145 4,8

Bakalárske + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve 5 0,0 1 0,0 4 0,0

Bakalárske + špecializácia 804 1,8 104 0,2 700 1,6

Bakalárske + špecializácia + certifikát 57 0,1 15 0,0 42 0,1

Bakalárske + certifikát 62 0,1 4 0,0 58 0,1

Vyššie odborné 1 035 2,3 95 0,2 940 2,1

Vyššie odborné + príprava pre výkon práce 
v zdravotníctve – – – – – –

Vyššie odborné + špecializácia 898 2,0 52 0,1 846 1,9

Vyššie odborné + špecializácia + certifikát 123 0,3 19 0,0 104 0,2

Vyššie odborné + certifikát 97 0,2 6 0,0 91 0,2

Úplné stredné odborné (všeobecné) 9 549 21,2 522 1,2 9 027 20,0
Úplné stredné odborné + príprava pre výkon 
práce v zdravotníctve 10 0,0 2 0,0 8 0,0

Úplné stredné odborné + špecializácia 5 649 12,5 318 0,7 5 331 11,8
Úplné stredné odborné + špecializácia 
+ certifikát 339 0,8 31 0,1 308 0,7

Úplné stredné odborné + certifikát 433 1,0 12 0,0 421 0,9

Úplné stredné odborné + špeciálny kurz 64 0,1 26 0,1 38 0,1

Stredné odborné 1 017 2,3 291 0,6 726 1,6

Stredné odborné + špeciálny kurz 608 1,3 165 0,4 443 1,0

Stredné odborné + certifikát  40 0,1 11 0,0 29 0,1

Stredné odborné + špeciálny kurz + certifikát 7 0,0 – – 7 0,0

Základné – – – – – –

Základné + špeciálny kurz 106 0,2 13 0,0 93 0,2

Základné + špeciálny kurz + certifikát  17 0,0 2 0,0 15 0,0

Iné dosiahnuté vzdelanie 330 0,7 81 0,2 249 0,6
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T 4.11 	 LEKÁRI A ZUBNÍ LEKÁRI PODĽA VZDELANIA

Dosiahnuté vzdelanie

Lekári a zubní lekári

spolu muži ženy

počet % počet % počet %

Spolu 22 307 100,0 9 301 41,7 13 006 58,3

Vysokoškolské 6 209 27,8 2 340 10,5 3 869 17,3

Vysokoškolské + špecializácia 12 188 54,6 5 099 22,9 7 089 31,8
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia 1 642 7,4 731 3,3 911 4,1

Vysokoškolské + špecializácia + certifikát 1 711 7,7 835 3,7 876 3,9
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia + certifikát 451 2,0 238 1,1 213 1,0

Vysokoškolské + certifikát 106 0,5 58 0,3 48 0,2

Dosiahnuté vzdelanie

z toho v pôsobnosti iných zriaďovateľov

spolu muži ženy

počet % počet % počet %

Spolu 13 317 100,0 5 276 39,6 8 041 60,4

Vysokoškolské 2 367 17,8 859 6,5 1 508 11,3

Vysokoškolské + špecializácia 8 121 61,0 3 141 23,6 4 980 37,4
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia 826 6,2 335 2,5 491 3,7

Vysokoškolské + špecializácia + certifikát 1 509 11,3 691 5,2 818 6,1
Vysokoškolské + špecializácia 
+ subšpecializácia + certifikát 390 2,9 193 1,4 197 1,5

Vysokoškolské + certifikát 104 0,8 57 0,4 47 0,4
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Dosiahnuté vzdelanie
Sestry Pôrodné asistentky Praktické sestry Sanitári

počet % počet % počet % počet %

Spolu 31 309 100,0 1 732 100,0 3 527 100,0 5 124 100,0

Vysokoškolské 2 323 7,4 107 6,2 – – – –

Vysokoškolské + špecializácia 3 095 9,9 108 6,2 – – – –

Vysokoškolské + špecializácia 
+ certifikát 96 0,3 11 0,6 – – – –

Vysokoškolské + certifikát 93 0,3 4 0,2 – – – –

Bakalárske  3 430 11,0 307 17,7 – – – –

Bakalárske + špecializácia 1 691 5,4 154 8,9 – – – –

Bakalárske + špecializácia 
+ certifikát 40 0,1 7 0,4 – – – –

Bakalárske + certifikát 60 0,2 1 0,1 – – – –

Vyššie odborné 1 517 4,8 67 3,9 – – – –

Vyššie odborné + špecializácia 2 279 7,3 190 11,0 – – – –

Vyššie odborné + špecializácia 
+ certifikát 74 0,2 8 0,5 – – – –

Vyššie odborné + certifikát 86 0,3 6 0,3 – – – –

Úplné stredné odborné 
(všeobecné) 8 511 27,2 242 14,0 3 343 94,8 – –
Úplné stredné odborné 
+ špecializácia 7 244 23,1 491 28,3 73 2,1 – –
Úplné stredné odborné 
+ špecializácia + certifikát 222 0,7 20 1,2 3 0,1 – –
Úplné stredné odborné 
+ certifikát 548 1,8 9 0,5 16 0,5 – –

Stredné odborné – – – – – – 3 394 66,2

Stredné odborné + špeciálny 
kurz – – – – – – 1 232 24,0

Stredné odborné + certifikát  – – – – – – 47 0,9

Stredné odborné + špeciálny 
kurz + certifikát – – – – – – 8 0,2

Základné + špeciálny kurz – – – – – – 256 5,0
Základné + špeciálny kurz 
+ certifikát  – – – – – – 19 0,4

Iné dosiahnuté vzdelanie – – – – 92 2,6 168 3,3

T 4.12 	 PRACOVNÍCI VYBRANÝCH POVOLANÍ PODĽA VZDELANIA
1/2
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Dosiahnuté vzdelanie

z toho v pôsobnosti iných zriaďovateľov

sestry pôrodné asistentky praktické sestry sanitári

počet % počet % počet % počet %

Spolu 14 698 100,0 909 100,0 950 100,0 1 825 100,0

Vysokoškolské 1 257 8,6 81 8,9 – – – –

Vysokoškolské + špecializácia 782 5,3 35 3,9 – – – –

Vysokoškolské + špecializácia 
+ certifikát 58 0,4 9 1,0 – – – –

Vysokoškolské + certifikát 50 0,3 3 0,3 – – – –

Bakalárske  1 300 8,8 124 13,6 – – – –

Bakalárske + špecializácia 472 3,2 66 7,3 – – – –

Bakalárske + špecializácia 
+ certifikát 26 0,2 6 0,7 – – – –

Bakalárske + certifikát 32 0,2 – – – – – –

Vyššie odborné 650 4,4 35 3,9 – – – –

Vyššie odborné + špecializácia 595 4,0 76 8,4 – – – –
Vyššie odborné + špecializácia 
+ certifikát 59 0,4 7 0,8 – – – –

Vyššie odborné + certifikát 57 0,4 6 0,7 – – – –

Úplné stredné odborné 
(všeobecné) 5 484 37,3 167 18,4 818 86,1 – –
Úplné stredné odborné 
+ špecializácia 3 369 22,9 268 29,5 53 5,6 – –
Úplné stredné odborné 
+ špecializácia + certifikát 178 1,2 18 2,0 3 0,3 – –
Úplné stredné odborné 
+ certifikát 329 2,2 8 0,9 11 1,2 – –

Stredné odborné – – – – – – 1 017 55,7

Stredné odborné + špeciálny 
kurz – – – – – – 552 30,2

Stredné odborné + certifikát  – – – – – – 40 2,2
Stredné odborné + špeciálny 
kurz + certifikát – – – – – – 7 0,4

Základné + špeciálny kurz – – – – – – 106 5,8
Základné + špeciálny kurz 
+ certifikát  – – – – – – 17 0,9

Iné dosiahnuté vzdelanie – – – – 65 6,8 86 4,7

T 4.12 	 PRACOVNÍCI VYBRANÝCH POVOLANÍ PODĽA VZDELANIA
2/2
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G 4.2 	 VÝVOJ POČTU LEKÁROV A ZUBNÝCH LEKÁROV
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Poznámka: Zdravotnícky asistent sa od 1. 9. 2018 považuje za praktickú sestru.

G 4.3 	 VÝVOJ POČTU SESTIER A PRAKTICKÝCH SESTIER
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G 4.4 	 VÝVOJ VEKOVEJ ŠTRUKTÚRY LEKÁROV
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G 4.5 	 VÝVOJ VEKOVEJ ŠTRUKTÚRY ZUBNÝCH LEKÁROV
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G 4.7 	 VÝVOJ VZDELANOSTNEJ ŠTRUKTÚRY SESTIER
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G 4.6 	 VÝVOJ VEKOVEJ ŠTRUKTÚRY SESTIER

11,3 % 10,7 % 9,9 % 9,1 % 7,9 % 7,2 % 7,2 % 7,4 % 7,7 % 7,8 %

30,7 % 30,2 % 28,8 % 27,6 % 26,0 % 24,0 % 21,1 % 18,0 % 16,2 % 15,3 %

28,8 % 28,9 % 29,9 % 30,9 % 32,5 % 34,0 % 35,6 % 37,3 % 37,7 % 37,5 %

24,7 % 25,6 % 26,2 % 26,7 % 26,9 % 27,5 % 28,1 % 28,2 % 28,1 % 28,0 %

3,4 % 3,4 % 3,7 % 4,2 % 5,0 % 5,6 % 6,0 % 6,8 % 7,7 % 8,5 %

1,0 % 1,2 % 1,4 % 1,5 % 1,7 % 1,8 % 2,1 % 2,3 % 2,5 % 2,9 %

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
rok

20 – 29 30 – 39 40 – 49 50 – 59 60 - 64 65+



ZDRAVOTNÍCKA ROČENKA SR 2019   |   4. PRACOVNÍCI V ZDRAVOTNÍCTVE A ZDRAVOTNÍCKE ŠKOLSTVO

208

T 4.13.1 	 ŽIACI STREDNÝCH ZDRAVOTNÍCKYCH ŠKÔL, DENNÁ FORMA ŠTÚDIA

Odbor vzdelávania Dĺžka štúdia 
v rokoch

Počet žiakov 1)

Absolventi 2)

spolu z toho ženy novoprijatí do 
1. ročníka

Úhrn x 402 315 129 180

Spolu štátne x 346 264 107 147

diplomovaný fyzioterapeut 3 186 127 74 55

diplomovaná všeobecná sestra 3 121 114 33 71

diplomovaný rádiologický asistent 3 39 23 – 21

Spolu cirkevné x 56 51 22 33

diplomovaná všeobecná sestra 3 56 51 22 33

VYŠŠIE (POMATURITNÉ ŠPECIALIZAČNÉ) ŠTÚDIUM

POMATURITNÉ ŠTÚDIUM KVALIFIKAČNÉ

Spolu štátne x 30 16 13 10

zubný technik 2 17 14 – –

zdravotnícky záchranár 2 13 2 13 10

Úhrn x 8 233 6 984 2 402 1 881

Spolu štátne x 7 090 6 018 2 079 1 610

asistent výživy 4 207 184 70 49

zdravotnícky laborant 4 581 494 180 112

farmaceutický laborant 4 860 752 189 219

očný optik 4 129 110 44 11

ortopedický technik 4 35 28 10 –

zdravotnícky asistent 4 2 473 2 174 – 839

zubný asistent 4 562 527 170 125

praktická sestra 4 1 163 1 040 1 160 –

masér 4 1 080 709 256 255

Spolu cirkevné x 1 143 966 323 271

zdravotnícky asistent 4 601 527 – 224

zubný asistent 4 96 94 23 –

praktická sestra 4 254 223 254 –

masér 4 192 122 46 47

ÚPLNÉ STREDNÉ ODBORNÉ VZDELANIE

Spolu štátne x 26 18 9 –

sanitár 3 26 18 9 –

STREDNÉ VZDELANIE

1) žiaci k 15. 9. 2019
2) absolventi za minulý školský rok
Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR
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T 4.13.2 	 ŽIACI STREDNÝCH ZDRAVOTNÍCKYCH ŠKÔL, EXTERNÁ FORMA ŠTÚDIA

Odbor vzdelávania Dĺžka štúdia 
v rokoch

Počet žiakov 1)

Absolventi 2) 

spolu z toho ženy novoprijatí do 
1. ročníka

Spolu štátne x 34 25 – –

diplomovaný optometrista 2 34 25 – –

VYŠŠIE (POMATURITNÉ ŠPECIALIZAČNÉ) ŠTÚDIUM

POMATURITNÉ ŠTÚDIUM KVALIFIKAČNÉ

Úhrn x 1 997 1 643 1 044 783

Spolu štátne x 1 553 1 236 801 586

zdravotnícky záchranár 3 160 14 39 –

zdravotnícky asistent 2 557 506 – 521

praktická sestra 2 679 618 678 –

masér 2 157 98 84 65

Spolu cirkevné x 444 407 243 197

zdravotnícky asistent 2 178 164 – 177

praktická sestra 2 218 202 218 –

masér 2 48 41 25 20

Úhrn x 482 381 482 304

Spolu štátne x 360 276 360 230

sanitár 1 360 276 360 230

Spolu cirkevné x 122 105 122 74

sanitár 1 122 105 122 74

STREDNÉ VZDELANIE

1) žiaci k 15. 9. 2019
2) absolventi za minulý školský rok
Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR
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Študijný odbor Stupeň 
štúdia

Dĺžka 
štúdia 

v rokoch

Počet študujúcich 1) Absolventi 2)

slovenského štátneho  
občianstva iného 

štátneho 
občianstva

slovenského 
štátneho 

občianstva

iného 
štátneho 

občianstvaspolu z toho 
ženy

novo- 
prijatí

Lekárske vedy x 4 766 3 266 816 3 067 702 396
všeobecné lekárstvo I. + II. 6 4 104 2 816 703 2 784 584 354

zubné lekárstvo I. + II. 6 662 450 113 283 118 42

Farmaceutické vedy x 1 315 1 116 299 108 249 15
farmácia I. + II. 5 1 315 1 116 299 108 249 15

Nelekárske zdravotnícke vedy x 5 419 4 528 2 214 908 1 497 58
ošetrovateľstvo I. 3 / 4 2 201 2 083 829 716 617 48

ošetrovateľstvo II. 2 155 147 113 8 16 –

urgentná zdravotná starostlivosť I. 3 443 217 184 113 104 1

verejné zdravotníctvo I. 3 200 179 71 14 82 –

verejné zdravotníctvo II. 2 108 102 62 2 67 1

pôrodná asistencia I. 3 189 189 69 6 39 –

fyzioterapia I. 3 983 696 338 28 321 2

fyzioterapia II. 2 303 225 229 5 27 1

fyziologická a klinická výživa I. 3 13 11 10 – – –
laboratórne vyšetrovacie metódy 
v zdravotníctve I. 3 368 339 143 9 91 2
laboratórne vyšetrovacie metódy 
v zdravotníctve II. 2 20 20 17 – 4 –

rádiologická technika I. 3 271 175 91 3 86 2

rádiologická asistencia I. 3 – – – 1 – –

dentálna hygiena I. 3 108 103 38 2 20 –

zubná technika I. 3 34 23 12 – 14 –
zdravotnícke a diagnostické 
pomôcky I. 3 23 19 8 1 9 1

T 4.14.1 	 ŠTUDUJÚCI NA ZDRAVOTNÍCKYCH VYSOKÝCH ŠKOLÁCH, ŠTÚDIUM I. A II. STUPŇA – 
	 DENNÁ FORMA ŠTÚDIA

1) študujúci k 31. 10. 2019
2) absolventi k 31. 12. 2019
Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR
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Študijný odbor Stupeň 
štúdia

Dĺžka 
štúdia 

v rokoch

Počet študujúcich 1)

Absolventi 2)slovenského štátneho občianstva iného 
štátneho 

občianstvaspolu z toho ženy novoprijatí

Nelekárske zdravotnícke vedy x x 3 144 2 525 1 103 496 828
ošetrovateľstvo I. 4 372 343 208 64 154

ošetrovateľstvo II. 2,5 / 3 984 921 326 163 246

urgentná zdravotná starostlivosť I. 4 264 66 87 13 7

verejné zdravotníctvo I. 3 / 4 115 106 41 7 21

verejné zdravotníctvo II. 2,5 / 3 185 146 57 49 73

administrácia vo verejnom zdravotníctve II. 2,5 36 16 – 2 27

tropické verejné zdravotníctvo II. 2 / 3 – – – – 2
verejené zdravotníctvo so zameraním 
na tropické zdravotníctvo II. 3 3 1 2 – 2

pôrodná asistencia II. 3 22 22 – – 5

fyzioterapia I. 4 353 239 157 28 25

fyzioterapia II. 3 323 244 82 96 151

fyziologická a klinická výživa I. 4 12 12 12 – –
laboratórne vyšetrovacie metódy 
v zdravotníctve I. 4 95 83 27 26 36
laboratórne vyšetrovacie metódy 
v zdravotníctve II. 2,5 / 3 152 140 43 34 57

rádiologická technika I. 3 / 4 94 61 22 2 7

dentálna hygiena I. 4 126 117 39 7 15

zubná technika I. 4 8 8 – 5 –

T 4.14.2 	 ŠTUDUJÚCI NA ZDRAVOTNÍCKYCH VYSOKÝCH ŠKOLÁCH, ŠTÚDIUM I. A II. STUPŇA – 
	 EXTERNÁ FORMA ŠTÚDIA

1) študujúci k 31. 10. 2019
2) absolventi k 31. 12. 2019
Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR
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T 4.14.3 	 ŠTUDUJÚCI NA ZDRAVOTNÍCKYCH VYSOKÝCH ŠKOLÁCH – DOKTORANDSKÉ ŠTÚDIUM

Študijný odbor

Počet študujúcich 1) Absolventi 2)

slovenského štátneho občianstva iného 
štátneho 

občianstva

denná 
forma

externá 
formadenná forma externá forma

Lekárske vedy 221 446 22 49 39

normálna a patologická fyziológia 46 26 2 15 3

vnútorné choroby 26 96 4 6 10

epidemiológia 2 4 1 – –

hygiena 2 2 – – –

chirurgia 27 108 5 2 7

röntgenológia a rádiológia – 10 – – 2

gynekológia a pôrodníctvo 20 15 – 3 2

pediatria 18 25 – 6 2

neurológia 16 20 1 2 –

psychiatria – 6 – – 1

dermatovenerológia 3 8 – – 1

oftalmológia – 10 1 – 2

otorinolaryngológia 3 3 – – –

klinická farmakológia 2 2 – 2 –

lekárska biofyzika 3 3 – 1 –

urológia 1 8 – 1 1

ortopédia – 12 – – –

anesteziológia a resuscitácia 2 9 1 – –

anatómia, histológia a embryológia 3 17 1 3 1

patologická anatómia a súdne lekárstvo 15 25 2 2 3

zubné lekárstvo 1 25 2 – 2

klinická biochémia 9 8 – 1 2

lekárska, klinická a farmaceutická biochémia 14 3 – 3 –

lekárske neurovedy 2 1 – – –

neurovedy 6 – 2 2 –

Farmaceutické vedy 72 20 5 8 8

farmaceutická chémia 12 2 – 1 5

farmakognózia 7 3 2 4 1

farmakológia 38 8 2 – –

lekárska farmakológia 11 – 1 3 1

klinická farmácia 4 7 – – 1

Nelekárske zdravotnícke vedy 44 172 63 6 34

ošetrovateľstvo 1 36 5 – 9

verejné zdravotníctvo 35 115 56 1 20

fyzioterapia 4 – 1 4 –

laboratórne vyšetrovacie metódy v zdravotníctve 4 21 1 1 5

1) študujúci k 31. 10. 2019
2) absolventi k 31. 12. 2019
Zdroj: Centrum vedecko-technických informácií SR
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